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Anotace:

Práce má úkol shromáždit a vysvětlit sociální důrazy v prorockých knihách Ámos a

Micheáš. Má je nalézt na pozadí historických souvislosti čerpaných z knih královských a z 2.

Knihy Paralipomenon a zpracovaných odbornými pracemi z oblasti historie a archeologie.

Teologická část práce si dává za cíl najít v Bibli patřičná místa zdrojů výpovědí o prorocích,

popsat postavu proroka a fenomén proroctví včetně zvěstných témat a jejich etických zdrojů

podle biblických zdrojů a relevantních odborných publikací z oborů etiky, biblistiky a

teologie. Výsledek práce spíše extezivně než intenzivně propojuje poznatky více oborů.

Prorocká sociální kritika Ámose a Micheáše není jen záležitostí teologickou, ale je evidentní

ve více oblastech.

Annotation:

The main task of this work is to gather and to explain the social accents in the prophetic books

of Amos and Micah. This accents are to be found on the background of historical context

drawn from the books of Kings and from the The Second Book of Paralipomenon and

elaborated in professional works in the field of history and archeology. The theological part of

the work aims to find relevant sources of testimony about prophets in the Bible, to describe

the prophet's character and the phenomenon of prophecy including prophetic topics and their

ethical sources according to biblical sources and relevant professional publications from the

fields of ethics, biblicism and theology. The outcome of the work moreover extensively than

intensively links the knowledge of more disciplines. The prophetic social critique of Amos and

Micah is not only a theological issue but it is evident in many areas.

Klíčová slova:

Proroci, fenomén proroctví, etika, chronologie dějin královské doby, králové, sociální
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Úvod

Námětem a otázkou této diplomové práce jsou proroci a jejich sociální důrazy. Je

toto téma dostatečně objasněné? Proroci jsou téma pro biblistiku a biblickou teologií

klíčové, proto zpracované. Povědomí široké veřejnosti si prorockou postavu vykládá jako

vizionáře, prognostika, rebela či ezoterika. Různá sociálně kritická hnutí si ideje

prorockých knih půjčovala i zneužívala. Kdo chtěl kritizovat nešvary společnosti, na

proroky nemohl nenarazit. Když nastala nepřehledná a nejistá doba, odvolávalo se

k prorokům a proroci se čekali. Prorocké téma bylo i bude jistě nadále frekventované

v umění. V roce 2015 proběhla ve Frankfurtu nad Mohanem a posléze v Praze výstava

Umělci a proroci shromažďující výtvarné umělce světového významu, kteří se za proroky,

a to především sociální, nějakým způsobem považovali.

To, že se lze obracet k biblickým prorokům do dávné minulosti, znamená, že vystihli,

a jak by také nemohli nevystihnout, něco nadčasového, co se osvědčuje, co funguje. Jejich

poselství neplatí jen v náboženské oblasti. Vystihli negativní i pozitivní lidské stránky, ukázali

cestu ke štěstí a naplnění i nebezpečí úpadku a zániku. Ukázali, co je pro lidskou společnost

zhoubné a co ji obnovuje a udržuje. Kdo si to díky četbě a kontemplaci prorockých knih

uvědomí, může jistým způsobem vidět chyby v minulosti a vyvarovat se jich do budoucna.

Poselství proroků je přese vše obtížné, na co poukazují, optimistické. Proroci říkají, že jednou

bude, díky Bohu, dobře.

Tato práce pokládá několik otázek. Jaká byla chronologie dějin královské doby, v

níž vystoupili proroci, jaké sociální procesy probíhaly a jak jsou doložené biblickou

historií a archeologií? V čem spočívá fenomén proroctví a jak se vyvíjel v čase? Jaké

sociální důrazy nalézáme u předexilních proroků? Kompiluje zdroje a sekundární

literaturu. Shromažďuje poznatky s tématem proroctví související. Vyústěním práce jsou

vybrané a interpretované pasáže prorockých knih Ámos a Micheáš, protože jsou dobrými

zdroji poznatků o soudobé společnosti, pojednávané obšírně i zdlouhavě předchozími

kapitolami, a to z hlediska sociálního a z hledisek etiky a pedagogiky mezilidských vztahů.
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1. Dějinná situace předexilních proroků

1.1. Královská doba jako čas sociální profétie

Perioda dějin Izraele, který od svého počátku, kdy se zformoval z rodu pastevců

v Kanaánu a po vyjití z egyptského otroctví pod vedením Mojžíše, jenž zavázal Izrael

smluvním vztahem s Bohem Hospodinem a fungoval jako prorok, kněz a král, existoval

jako kmenový svaz. Kmeny, považované za potomky 12 synů patriarchy Jakoba, řídili

dočasně v kritických chvílích a někdy i v mírových dobách tzv. soudci
1
. Etapa, v níž

vystoupili z hlediska vytčené problematiky relevantní proroci, se nazývá podle

etablovaného společenského, politického i náboženského2
zřízení doba královská.

Krize izraelského kmenového svazu, která nastala na konci doby soudců3
, byla

zapříčiněna vnitřně - lid se míchal s původními obyvateli Kanaánu a přebíral jeho kulturní

a náboženské zvyky a jeho pouto k Bohu Hospodinu ochabovalo, proti čemuž

vystupovali i soudci, i vnějškově – jeden z tzv. mořských národů – Pelištejci4, lid na lepší

technologické úrovni, obsadil jižní pobřeží5
, spojil se s pozůstatky Kenaánců. Izraelské

kmeny byli ohrožovány i obyvateli okolních zemí Moábu a Amónu6
. Největší tragédií pro

Izrael té doby bylo vítězství Pelištejců nad povstáním vedeným áronovskými kněžími

svatyně v Šílu. Tato svatyně byla zničena asi roku 1050 př. Kr. a archa úmluvy v Šílu

uschovaná padla Pelištejcům v bitvě u Afeku do ruky jako kořist.7

1
Velcí: Otníel, Ehúd, Debora, Gedeón, Jiftách, Samson. Menší: Šamgar, Tóla, Jaír, Ibsán, Elón a Abdón.

RENDTORFF, Rolf. Hebrejská bible a dějiny: úvod do starozákonní literatury. Praha: Vyšehrad. S. 49: „…
postavy, které můžeme označit jako též »zachránce«.
2
Srov. Novotný, Adolf. Biblický slovník. Praha: Kalich, 1956. S. 257: „ Izrael se nazýval též »synové Izraelovi«
[ Ex.1:9 ; Ex.3:13 a j.] a používal pro sebe název »lid« [‘ám, Ex.1:9; 1S.9:16 a j.], jenž značí společenství
nejen politické, nýbrž i náboženské.“
3
Období soudců bylo charakterizováno regionální nezávislostí a autonomií, která se vyskytovala také

v soudobých kanaánských městských státech; žádný náboženský ani politický úřad nevytvářel soudržnost a
spojitost mezi kmeny se zdála být spíše volná.
4
Utvořili pět městských států: Gaza, Aškalon, Ašdod, Ekron a Gat

5
Začátek doby železné. Schopnost zpracovávat železo a monopol na něj byl důvodem, proč Izrael zpočátku

zaostával za Pelištejci.
6
Území dnešního Jordánska

7
Výklad konce doby soudců podle: DOUGLAS, J. D., ed. Nový biblický slovník. Ilustroval Tomáš PRCHAL,

přeložila Alena KOŽELUHOVÁ. Praha: Návrat domů, 1996. ISBN 80-85495-65-1. S. 361-363.
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 Z nebezpečí, že lid ztratí jednotící pouto mezi kmeny a tím i náboženskou a

národní identitu, vyvedl Izrael Samuel - postava v roli proroka, soudce i kněze. Návrat

Izraele ke svému Bohu přinesl později i vojenské vítězství nad Pelištejci na tomtéž místě.

Poté, když Samuel zestárl, Izrael hledal jeho nástupce. Odmítl vedení soudců a přál si mít

krále, jako jiné národy. Byť Samuel nesouhlasil, po zdráhání pomazáním ustanovil králem

Saula. Při Saulově pomazání se projevilo jeho spojení se skupinou extatických proroků.

Saul Samuela respektoval, což mu přinášelo úspěch i úspěch celého Izraele. Když se Saul

postavil později proti Samuelovi, nepřineslo mu to štěstí. Zahynul v bitvě s Pelištejci u

hory Gilboa, čímž Pelištejci dočasně posílili své panství a vliv.

Druhým králem se stal Saulův vojevůdce David z Judeje. V první etapě života se

stal vojevůdcem, dostal se k Saulovu dvoru, získal přátelství jeho syna, ruku jeho dcery a

Saulovu důvěru i důvěru lidu. Posléze byl donucen utíkat a před Saulem se skrývat.

Poslední činem proroka Samuele, bylo tajné pomazání Davida za krále. Ten po Saulově

smrti vládl jako v pořadí druhý král v Hebronu Judsku i všem ostatním kmenům.


[…]


nekompetenci a ignorantství vůdců lidu a jejich bezohlednost a nevybíravé způsoby, které
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devalvují člověka na prostředek konzumu (Mi 3,1-3), na lež a manipulaci religiozitou (Mi

3,5n), korupci představitelů vlády, práva, školství a náboženství (Mi 3,9-11).

Žalozpěv nad svévolí a rozkladem (Mi 7,1-7) vrcholí krajním obrazem naprosto

rozložené společnosti, v níž sociální krize zasáhla základ a už není žádný ze „zbožných a

přímých“, kteří ji dosud udržovali při životě, v níž si nikdo není jistý před nikým, ani žádná

hodnota v ní není k nalezení, pro kterou stojí za to žít a může člověka naplnit. Vláda a justice

jsou zkorumpované a mocní si mohou dovolit vše. Krize zasáhla existenciální základ

osobnosti: v obecně lidské hodnoty nelze věřit, na přátelství nelze spoléhat, není možné zažít

důvěru v manželství, úcta k rodičům chybí, z nejbližších lidí v rodině se stali nepřátelé. Tato

vize rozkladu, kterou vyslovuje prorok, je ale obklopena pasážemi s východisky – v předchozí

kapitole je oznámeno, co je dobré: zachovávání práva, milování milosrdenství a pokorné

chození se svým Bohem ( Mi 6,8), a v následující ujištění, že Bůh zvítězí nad všemi

proviněními, protože On milosrdně zůstává věrný své přísaze (Mi 18-20).
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Abstrakt:

Práce má speciální téma sociálních důrazů proroků období před exilem. Ptá se, jaká byla

chronologie dějin královské doby, v níž vystoupili proroci, jaké sociální procesy v této době

probíhaly a jak jsou doložené biblickou historií a archeologií.

V první části práce je popsána dějinná situace, v níž tito proroci šířili své poselství.

Touto epochou je královská doba v okamžiku svého vrcholu, po němž už nastupovala krize

přechodu kmenové společnosti do městské civilizace, kterou ukončil exil Izraele v Asýrii a

Judska v Babylonu. V severní říši se považují za vrcholy prosperity období vlád Achaba a

Jarobeáma II. V jižní je to období vlády Uzijáše. Tyto vrcholné doby prosperity, která

vznikla díky rozvoji státu, úspěšných bitev a zahraničnímu obchodu sebou přinesly vzrůst

sociální nerovnosti a poškození sociálních vazeb. Práce líčí tuto dobu podle biblických

zdrojů, jimiž jsou 1. a 2. Kniha královská a 2. Paralipomenon.

Po této části následuje kapitola o interpretacích, kterými biblická archeologie vykládá

archeologické nálezy vztahující se k době království, zvláště z území rozdělených říší.

Archeologie potvrzuje významné události biblických dějin doby rozděleného království, ale

dřívější intepretace doby jednotného království relativizuje. Sociální a kultické tendence

vývoje obou království dokládá archeologickými nálezy.

V teologické části práce je řešen fenomén proroctví z různých aspektů – z hlediska

chronologie prorockých knih, z hlediska vývoje pojmu, z hlediska charakteristiky postavy

proroka, jejího vývoje a vývoje jejího významu, z hlediska témat prorockých zvěstí, jimiž

jsou teologické otázky Boží vlády nad světem a Smlouvy s Izraelem, etická témata všelidsky

platných norem a speciálních přikázání pro Izrael, jimiž jsou spravedlnost a milosrdenství, a

eschatologická, jimiž jsou soud a obnova.

V závěru práce shrnuje sociální důrazy v prorockých knihách Ámose a Micheáše.

Jsou spojeny s důrazy kultickými, protože z nich vyplývají. Tito proroci kritizují porušování

rovnosti lidských bytostí, útlak, vykořisťování a nespravedlnost v individuálních záležitostech

a korupci a rozklad společenských institucí.
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Resume:

The work has a special theme of social accents of the prophets in the period before the

exile. There is question what the chronology of the history of the royal era, in which the

prophets spoke, was, what social processes were taking place at that time and how they are

documented by biblical history and archeology.

The first part of the work describes the historical situation in which these prophets

were spreading their message. In this epoch the King's time was at the top of its peak, after

which the crisis of transition from tribal society started into the urban civilization started

which was finished by Israel's exile to Assyria and Judea in Babylon. In the northern empire

peaks of the prosperity are considered to be the period during the reign of Achab and

Jeroboam II. In the southern Empire it is the Uzziah´s period. These peak times of prosperity,

stemming from the state development, successful battles, and foreign trade, brought with an

increase in social inequality and damage to social relations. The work depicts this time

according to biblical sources, particulary the 1st and 2nd Books of Kings and the 2nd

Paralipomenon. This section is followed by a chapter on interpretations by which Biblical

archeology interprets archeological finds related to the time of the kingdom, especially from

the territories of divided empires. Archeology confirms significant events of the biblical

history of the time of the divided kingdom but it relativizes the earlier interpretations of the

times of the united kingdom. The social and cultural tendencies of the development of both

kingdoms are evidenced by archeological finds.

The theological part of the thesis deals with the phenomenon of prophecy from various

aspects - from the point of view of the chronology of prophetic books, from the point of view

of the development of the concept, from the point of view of the characteristics of the

prophet's character, its development and development of its significance, and from the point

of view of topics from prophets, which are theological questions of the God´s rule and the

Treaties with Israel, the ethical themes of the all-valid norms and special commandments for

Israel, which are justice and mercy, and eschatological, such as the judgment and the renewal.

At the end of the work it summarizes social accents in the prophetic books of Amos

and Micah. They are associated with the emphyses of the cultures, because they come out of

https://en.wikipedia.org/wiki/Books_of_Kings
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them. These prophets criticize violations of human beings, oppression, exploitation and

injustice in individual affairs and corruption and decomposition of social institutions.