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 Popis diplomové práce. Má:
a) titulní stranu s dvojjazyčným názvem, poděkování, prohlášení, dvojjazyčná anotace se
soupisem klíčových slov, obsah (desetinně tříděný), seznam zkratek a obrazová příloha;
b) tříděný soupis použité literatury;
c) anglicky psané jednostránkové Resume;
d) vlastní stať (str.10-74), která je roztříděna do dvou kapitol a osmi podkapitol + úvod +
závěr;
e) poznámkový aparát čítající 246 položek.
Všechny formální náležitosti diplomové práce jsou tak splněny.

Hodnocení práce:
Diplomová práce Mariana Šprty sleduje sociální situaci v předexilním Izraeli

(severním i jižním) širokém historickém, archeologickém a teologickém záběru. Začíná
vhledem do dějinných souvislostí a končí prorockou kritikou sociálních poměrů zastoupenou
jedním severoizraelským a jedním judským prorokem. Proto se Šprtova práce také rozpadá na
dvě části (v podstatě na dvě poloviny): na obecný historický přehled a pak na reflexi
fenoménu proroctví s konkrétními příklady jejich poselství.

Šprtova práce je psána kultivovaným jazykem a má víceméně kompilační ráz. Je
pevně opřena o dva základní zdroje: o novější historicko-archeologické monografie většinou
české a o biblický text sledovaných proroctví v Českém ekumenickém překladu doplněný
druhotnými spisy (lexika, úvody, komentáře; proč jste shledal standardní německé či anglické
komentářové řady nehodnými svého zájmu můžete vysvětlit při obhajobě). Nápadné je, že
v kap. 1.2. vychází student v podstatě jen z jednoho zdroje, o kterém popisně referuje, ale
jehož výsledky ani nekonfrontuje se starší či alternativní odbornou literaturou, ani se sám
s přístupem monografie kriticky nevyrovnává (může být vysvětleno při obhajobě). Často
používaná formulace „archeologie potvrzuje“ sugeruje dojem, že snad student vnímá
archeologickou interpretaci jako podávání nezvratných důkazů. Zda tomu tak je a proč, je
třeba vysvětlit při obhajobě.

Zatímco při reflexi dějinného kontextu je sociální problematika explicitně zmiňována,
uvedení do fenoménu proroctví je sice rozsáhlé a podrobné, ale tuto trajektorii do sociálního
rozměru proroctví na prvních 15 stranách postrádá. Proč se uvedení do proroctví věnujete tak
obšírně a jak to pomáhá rozumět sociálnímu poselství proroků, můžete vysvětlit při obhajobě
(z četby to nebylo zřejmé).

Těžiště diplomové práce (kap. 2.6.) je koncipováno jako popis jevu , tj. sociálních
problémů a důrazů u proroků Ámose a Micheáše. Student se zaměřuje na detekci problému a
na její řešení ve dvou českých (Překlad s výkladem, Mackerle) a jednoho slovenského (Varšo)
komentářích. Pomíjí V.A.Žáka (Pozvání k Bohu). Proč? Škoda, že ke kompilaci sekundární
literatury nepřidáváte vlastní reflexi na pozadí současných křiv a nespravedlností v české
společnosti. Jinými slovy: proč nevystupujete ze světa textu a nevstupujete do světa
aktuálního posluchače, vysvětlete při obhajobě.

K teologické stránce práce mám jednu výhradu (str. 77). Uvádíte, že první
severoizraelský král Jarobeám I. byl rebel, který se zmocnil trůnu během povstání. Věc je
složitější. Na vině je Rechabeám – ten porušil (1 Kr 12) podmínky smlouvy nastavené již za
Davida (2 S 5) a tím svazek severního Izraele a Judska skončil. Nadto byl Jarobeám I. za krále
určen Bohem (1 Kr 11,11-13.26nn) a také na jeho příkaz pomazán, takže byl regulérním
králem, na rozdíl od Rechabeáma, který toto pověření shůry neměl. Text, který uvádíte jako

zdůvodnění řádného nástupnictví Rechabeáma (1 Kr 9,4n) je podmíněný a jeho platnost je
zrušena Hospodinovým výrokem v 1 Kr 11,11-13. Autoritou tedy není chráněn Rechabeám,
nýbrž Jarobeám. Jinými slovy: Vy byste jako absolvent teologického studia měl umět
rozpoznat myšlenkové stereotypy prostého čtenáře Písma a kriticky se s nimi vyrovnat na
základě pečlivého studia (rozboru a znalosti) Tanachu.

Vzhledem k výše popsaným nedostatkům navrhuji diplomovou práci Mariana Šprty
hodnotit jako velmi dobrou (2).
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